I 48 col. 246^D: mores -tis ad populum in recta stabilitate non habetis. OTTO SANBLAS. chron. 12 p. 14,9: -tem mentibus legencium miro modo inculcavit. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIII 26 p. 598: -te commendabilis.

2) *éthique, science de la morale*: ABBO FLOR. epist. col. 433^B: ut nihil nature, nihil -tis eam effugiat. WOLFHER. HILD. Godeh. I pref. p. 169,23: quia iam non solum phisice naturalitatem, verum et ethice -tem ... in solius logice rationalitatis contemplatione... insistere comprobatur. ALEX. NECK. (Rech. de théol. anc. et méd. 25, 1958 p. 78): illud utile -tis compendium, quod Catonis esse vulgus opinatur.

3) *enseignement moral, préceptes moraux*: ANAST. chron. 284,8: nisi metropolita -te ac humilibus verbis mitigasset eum. ARNULF. AUREL. glos. Lucan. III 21: invitat nos ad .iiii. virtutes... ostendendo bonam -tem. OTTO FRIS. chron. 2 prol. p. 68,24: nemo autem a nobis sententias aut -tes expectet.

4) *(théol.) sens moral de l'Écriture, interprétation dégageant le sens en vue de la moralisation*: EPIST. var. II 6 p. 625,8: studuimus primum historicam, que gesta depromit, tangere, deinde allegoricam significationem que fidem edificat, pandere, ad extremum quoque -tem, que vitam honestam componit, subnectere. VITA Maxim. Mic. p. 581: -tem veram certum est eos invenire nequivisse. NOTK. BALB. notat. p. 64,14: si vero -tem requiris, intende Origenis. REMIG. cant. col. 321^C: divina Scriptura... variis sensibus exponitur, nunc iuxta litteram, nunc iuxta allegoriam, nunc iuxta -tem, nunc iuxta anagogen, id est superiorem sensum. BRUNO CARTHUS. psalm. col. 1257^D: a -te vero per physicum ad mysticum intellectum pervenitur. RADULF. ARD. homil. col. 1806^A: primo que ad historiam, secundo que ad -tem, tertio que ad allegoriam pertinent inquiramus. RUP. TUIT. off. 1,28 p. 27^A: legalis enim -s Joanne Baptista vel ipso Domino docente, tranquillius audita est contra evangelicam vero dignitatem, id est manifestam fidei doctrinam. STEPH. TORN. summa 76,7 p. 101: -s sive tropologia est quando per id, quod dicitur, aliquid faciendum, id est dignum fieri significatur, unde -s dicitur. CONR. HIRS. didasc. p. 27,7: explanatio est ad...-tem, ubi quod dicitur ad mores bonos excitandos colendosque reflectitur. ib. p. 46,14: primum... sensus ponendus est litere, deinde ipsa litera per allegoriam elucidanda, inde per -tem vita legentis instituenda. HUGO S. VICT. didasc. III p. 116,27: habes in historia quo Dei facta mireris, in allegoria quo eius sacramenta credas, in -te quo perfectionem ipsius imiteris. HILDEGARD. div. op. 2,5,29 capit. p. 926^C: quare etiam iuxta -tem opus secundi diei cum bonum sit, laude bonitatis careat.

moraliter v. *moralis*.

moralla, -e *f.* [prérom. mufro?] *moraillon (d'une ser-rure)*: CARTUL. Mai. Mon. Dun. 93 p. 83 (a. 1111—12):

vi extorsit -am de serratura et aperuit archam. ib.: dixit archam non esse firmam, et ideo se traxisse -am de serratura, et se nullam vim intulisse -e.

moralum, -i n. [pour molarum q. v.] forme: moralos: CARTUL. Clun. I 261 p. 254 (a. 926) *tertre, tas (destiné à marquer une limite)*: CARTUL. Clun. I 261 p. 254 (a. 949): a sero -os. ib. I 749 p. 706 (a. 949): a mane -o finale. v. *molarium* et *molarum*.

moranda, -e f. [moror] *endroit d'un cours d'eau où le courant est retardé*: STATUT. Arelat. 144 p. 234: si aliquod lignum... fuerit in gradu... vel steterit... ad stricam vel ad -am de passono propter ventum contrarium.

morantia, -e f. [moror] *retard (dans une cérémonie de la vie conventuelle)*: ADAM EYN. Hugon. I 2 p. 13: dicitur autem vulgo -a inter monachos, cum legendi, cantandi, aut serviendi sibi munus assignatum omittit quis, unde moram patitur functio regularis.

morapetis v. *morabatinus*.

moraria, -e f. [cf. mortaria et mora] *compartiment d'évaporation d'une saline, mors*: ANNAL. Camald. 93,19 (a. 974): predicta salina cum vasis et -is seu alita sua. Doc. comm. Ven. 125 p. 125 (a. 1157): duas nostras salinas... cum scannis et sedeis et liddis et virgis et geminis et piaduriis et divisionibus de arzile et -is et domnico de duobus compagnionibus et quarta et saltaria. v. *mortaria* et 2. *mortarium*.

morarius, -i f. *mûrier*: CAPIT. reg. Franc. I p. 91,1 (c. 800): de arboribus volumus quod habeant pomarios diversi generis... -os, lauros. ib. I p. 255,9 (c. 810): de arboribus pirarios, pomarios... -os. CARTUL. Ruscinnon. 28 p. 45 (a. 1024): et super ipsa casa orto I que vocant Apiario cum -os III. v. 2. *moralis* et *morera*.

morasticon *orig. et sens inc.*: VITA Bard. 17 capit.: -n de eo (*autres leçons*: dorasticon, orasticon).

morata, -e f. v. *morada*.

moratium, -i n. [morum] *médicament à base de mûres, vin de mûres*: ABBO SANGERM. bell. Par. III 49 (*glosé*: diamoron [= δία μόρων]): -um. v. *moratum*.

morator, -is m. *habitant*: DOC. Port. reg. I 1 p. 3 (a. 1095—96): confirmo vobis -ibus de Vimaranes illas cartas. FOR. Leon. c. 33 (éd. Wohlhaupter p. 16): omnis -r civitatis. Doc. Port. part. 415 p. 360 (a. 1112): ad illos seniores que ibi -es fuerint.

moratorium, -i n. [moror] *retard*: LUPUS epist. II 103 p. 130: nam et ipsa illis ad subversionem ecclesie nostre -um novum commenta est.

moratum, -i n. [4. mora] *boisson faite de jus de mûres et de vin*: CAPIT. reg. Franc. I p. 86,11 (c. 800): vinum, acetum, -um, vinum coctum. ib. p. 89,9 (c. 800): quid de -o, vino cocto, medo et aceto. AMARC. serm. I 379: venit ubi vinum, -um, sicera, medo / consummat Cererem sive Dacus Saxoque potu. HENR. HUNT. hist. VI 367 p. 197: singulis vasis vini... cervisie, pigmenti, -i, sicere. v. *moracetum*, *moratium* et *moretum*.

1. **moratus**, -a, -um *qui a de bonnes moeurs, vertueux*: HRABAN. epist. 16 p. 418,8: utrisque ergo vult oboedire subditos et bene -is dominis et difficilioribus. AYNARD. p. 621,37: -us est moribus ornatus. HROTSV. lib. II pref. 2,1: plene sciiis et bene -is. UGUTIO: item a mos, -us, -a, -um, id est moribus instructus, informatus. Item -us, -a, -um, id est secundum mores disciplinatus, scilicet secundum proprietates morum. JOH. SARISB. polier. V 4 p. 291: -os a bono sive morigeros, morosos vero a vitiis nominamus.

2. **moratus**, -a, -um v. *moror*.

morauzus, -i m. [*orig. préróm., cf. port. moroiço*] *tertre, monceau de pierres*: DOC. Port. hist. 94 (a. 986): usque a -o... sub illo -o. ib. 1,216 (a. 1047): de larea que le leva de illo -o et fere in cararia. v. *morouzus*.

morbesco 3. *tomber malade*: PETR. BLES. epist. 85 col. 260^B: multi enim ex nimia gulositate -unt.

morbide v. *morbidus*.

morbido 1. [morbidus] (*fig.*) *rendre malade, infecter*: ALAN. INS. planct. nat. col. 455^D: quelibet in facinus mulier decurrit, et ultro, / eius si mentem -et iste furor. GUILL. BLES. Alda 179 p. 137: -at et ledit auras a nare vaporans... odor.

morbidus, -a, -um 1) *maladif* (UGUTIO s. v.: -us, -a, -um, morbo assuetus): LAMB. ARD. hist. Ghisn. 43 p. 582,48: de neptis sue Beatricis vita, eo quod calculosa erat et -a, desperabat.

2) *malade* (UGUTIO s. v.: -us..., infirmus): a) *adj.*: WALAHFR. carm. 5,1,20: quid prodest ad ovilia -a sanos / quos cupis esse greges. Ivo epist. I p. 170: oves -as non sanantes. PETR. BLES. epist. 14 col. 47^C: animalia venduntur indifferenter, sana et -a. ADAM EYN. Hugon. 5,16 p. 342: in commune omnibus, -is, sanis, et moribundis esus carniium inhibetur. OTTO FRIS. gesta 2,25: ex fetore pestilentie -os et iam morti proximos. b) *subst. m. malade*: GILLEG. superf. cler. CIII 4 p. 23: impium est -is morbum non monstrare.

3) (*sens moral*) *vicieux*: ANON. mor. c. 1: huiusmodi enim viri (*sc. heretici*) sancte fidei filios omnino reddunt -os et istam novellam sancte ecclesie plebem in-miserabiliter (var. miserabiliter) destruunt et dissepant. GERARD. MORES. delib. p. 101: quia vero symbolica sunt (*sc. dicta S. Scripture*), et nimis involuta, iterum secundum reserationem aliter admittenda, solius -o auditui tinnitum ad surditatem ne pariant.

morbide [morbidus] *avec fatigue, péniblement*: GERHOH. Antichr. I 59 p. 375,31: transito tamen sic -e ac laboriose deserto ventum tandem est ad terram hostibus habitatam.

morbifico 1. [morbificus] *rendre malade, fatiguer*: JOH. ALT. Arch. I 340: ardua -ant, relevant devexa laborem.